r/2

ATA No 042021

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove horas e

quinze minutos, reuniram-se de forma virtual, através do aplicativo MEEÍ, em

obediência aos Decretos Esbduais e Municipais referentes à Covid-19, e por medida

de prwenção contra a pandemia do corona úus, instaurada dede o mês de março

de dois mil e vinte, a qual impossitÍlita reuniões e demais atividades em que haja

aglomeração de pessoas, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social -
COMAS, em Assembleia Extraordinária. Partkipam a Vice.Presidente Maria Luiza Faccin

Wiedtkenper, que preside a Assembleia, visto a impossibilidade de a Presidente fazê-

lo, os Conselheiros Shirlei Hepfner, Daiana Souza de Quadros, Sílvia Cristina Padilha da

Costa, Lucas Ahmad Magalhães, Luísa da Rosa Ribeiro, Terezinha Corrêa da Silva,

Roseli Helena Noronha Aenlhe Conêa e Maristela Borin. Presentes, ainda, o Prefeito

de Ijuí Sr. Andrei Cossetin Sczmanski, Ezequiel Marcos Buzatto, Secretário de

Desenvolvimento Social, Leandro César Corrêa, Marli Gaspar da Silva, Sirlene Aguiar e

Jane Miranda. A Vhe-Presidente inicia a Assembleia explanando sobre a Política de

Assistência Social ser pouco reconhecida e manifesta sua indignafro pela ausência de

instituições impoftantes na composição deste Conselho a partir da Lei no 6.988/2020.

Leandro e Marli se solidarizam com a indignação e afirmam que oficiarão o Presidente,

que será eleito nesta data, solicitando a revisão da Lei e consequente tramitação junto

ao Executivo, a fim de que entidades que ficaram de fora sejam reconduzidas. 1.

Nomeação dos nwos Conselheiros - É passada a palavra ao Prefeito Andrei que

nomeia os novos Conselheiros, a quem dá as boas-vindas. 2. Eleição e Posse da

nova Direbria - A Vice-Presidente Maria Luiza inicia o processo de Eleição,

solicitando indicações aos Conselheiros. Não havendo, a própria Maria Luiza indica a

Conselheira S'trirlei, que se coloca à disposição e pede a colaboração de todos, caso

eleita. Colocado em votação, o nome é Aprwado e a Conselheira Shirlei Hepfner e

eleita Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social para a Gestão 2021-

2023.. Na sequência é eleita a Conselheira Srlvia Cristina Padilha da Costa, Vice-

Presidente e a Conselhein Daiana Souza de Quadros, Secretária. No\ramente com a

palavra, o Prefeito Andrei parabeniza a nova Diíetoria, deseja sabedoria na condução

do Conselho e se coloca à disposição paftì o que precisarem. 3. Assuntos Gerais -
Maria Luiza informa que as Assembleias são realizadas às segundas terças-feiras de

0à.\t
\l

212

cada mês e reitera a Íìecessidade de todos participarem das rnesnns. por fim, não

havendo nada mais a tratar, a Presidente Shirlei Hepftrer agradece a confiança

depositada, se coloca à disposlção e finaliza solicitardo o apoio do cotegiado que ora

inicia a presidir. A Assembleia Extraordinária é encenada e eu, cÉbon Tausendfreund

Solarevischy, Secretária Executi\a, encerrc) a prgqnte Ab, lavro e assino juntamente

com a PresirJente. bh4^*r1jr, ftq|óU'l"lv